seſu quo-
vult in-
durat.

tractionem gratiae significat, siue prima autem voluntatem ad Deum conuersationem, siue posterioris cuiusque; post recidivam congreuacionem quidem superior causa ipsa Dei voluntate querenda non est, sed voluntate iusta, & propter peccatoris demeritum, ut ipso potest Paulus nos docebit. Sed Caluinus exactionem & indurationem in Deo intelligi vult, quae nec iustitiae in Deo respectum habent, sed solius voluntatis; nec simplicem gratiam subtractionem, sed ipsam ex parte Dei malum impulsionem significet. Sic enim homo impius prosequitur totumque venenum effundit suum: *Indurandi verbum quum Deo in Scripturis tribuitur, non solum permissionem (vult diluti quidam moderatores) sed diuina quoque irae actionem significat.* Nam res omnes extenuant ad execrationem reproborum faciunt, illius ira sunt instrumenta. Satan autem ipse, qui iniustus est, agit, ita est eius minister, ut non nisi eius imperiatur. Corruit ergo fruolam illud effugium, quod Deus fax-
ta Calui-
nus homines ad exitum
destinatio-
ne creauit.
Deus fax-
ta Calui-
nus homines ad exitum
destinatio-
ne creauit.
præscientia Scholastici habent. Neque enim præderi ruinam impiorum à Domino Paulus tradidit, sed eius consilio & voluntate ordinari, quemadmodum & Salomon docet, non modo præcognitum fuisse impiorum interitum, sed impios ipsos fuisse destinatos ut perirent. Proverb. 16. 4. *Vniuersa propter semetipsam operatus est Dominus; impiuum quoque ad diem malum.* Hæc ille. Sic Caluinus rursum in induratione actionem Dei ponit, solam permissionem negat; tum homines à Deo adater-

diximum exitium destinatò creatos fuisse,
ne blasphemō affirmat. Quod posterius in
sequentibus fortius asserit, & Apostolicam
reputationem totis viribus eò contorquet.
sequentia igitur apud Apostolum vno con-
textu discutienda sunt, vt tota hominis im-
petute patefacta, eam semel plenius refute-
nos, sententiāmque Apostoli genuinam ac
gemanam contra impias eius corruptelas
affiramus. Sequitur in Apostolo:

19. Dicis itaque mihi, Quid adhuc queritur?
20. voluntati eius quis resistit? O homo, tu quis
es qui respondeas Deo? Nunquid dicit sigme-
num ei qui se sinxit, quid me fecisti sic? An
non habet potestatem figulus lui ex eadem
massa facere aliud quidem vas in honorem,
aliud verò in contumeliam?

AD hanc Apostoli prosequutionem in-
stante gnauiter Caluinus, vt suas lectori
impias blasphemias obtrudat. Hic (inquit)
prospicere tumultuatur caro, quem audit ad Dei ar-
bitrium referri quod ad mortem destinati sint qui pe-
nent. Et paulò post, interiecta hic contra
Scholasticos putida calumnia, nulla refuta-
tione digna: Querunt (inquit) hoc loco impij,
Quid habet cause Deus cur nobis irascatur, quem
mortales formauerit, quem pro suo nutu agat quo
liberit? quid aliud nos perdendo quamopus suum
nobis vescitur? Neque enim nostrum est cum eo
velligare: vt maximè repugnemus, ipse superior
euader.

euader. Proponit impiorum nomine impius
Caluinus talem quæstionem, non quem
Apostolus per modum obiectionis forma,
sed qualem vix aliquis impius, nisi atheo
aliquis aut dementia plenus, formare velle.

Apostoli
versus obie-
ctionis de-
iniquitate!
se in Deo
apparetur

Obiectio ab Apostolo proposita hoc solim
habet, Si Deus, cuius vult, misereretur; & quem
vult, indurat; id est, quem vult, in suo pecte-
to relinquit; quid causæ habet Deus cur no-
bis irascatur? voluntati enim eius quis resistat?

Si vult nos deserere, quomodo possumus
quod rectum est operari, vel ad salutem per-
tingere? Hæc obiectio est ab Apostolo pro-
posita, ad quam postea duo responderet, ut
mox videbimus. Nunc hanc quæstionem de
obiectionem aggrauat impius Caluinus, ut
non solim de voluntate Dei permittente
quosdam perire, (volens enim permitti)
Deus quicquid permittit) sed etiam de vo-
luntate Dei homines ad malum formante,
& impellente ad interitum, obiectio proce-
dat. Ait enim impiorum nomine, Quam no-
Dei for-
marie im-
pios, &
eas pro
nitu suo
agere Cal-
winus
vult.

tales formauerit, quum pro suo nutu nos ageret
& libuerit. Hæc sanè obiectio non solim iniqui-
& temeraria est, sicut altera; sed prorisi-
impia & falsa, quam Apostolus non propo-
suit, & cuius occasionem verba Apostoli sub-
ministrare non poterat. Sed quia verum hoc
esse Caluinus vult, & pro vero sustinet,
Deum reuera formare impios ut tales sint,
osque pro suo nutu agere, id est, ad peccare

ne impio
ni qualen
s forma,
ili atheist
re vellet
oc solon
; & que
uo pecc
is cur no
s refutat
possumus
atem per
tolo po
ondet, vi
ionem de
inuus, vi
mittente
permittit
n de vo
rmante,
o proce
Quam no
agat ap
n iniqua
provisi
propo
toli sub
rum hoc
ultiner
alesim
peccan
dum
uni impellere, quò libuerit (sic enim alibi
dixerit scribit de Deo, quòd *impiorum voluntatis ad malum excitat, & donatus firmat*) vult
Institue. I.
2. cap. 4.
aucta. 3.
hunc esse Apostolicæ obiectionis sensum, ut
ac obiectione ab Apostolo non soluta, sed
potius confirmata (sic enim Calvinus & prius
dixit, & mox docebit) impia quoque ob-
jectionis sententia firma ac valida perma-
nit. Quare primam Apostoli responsionem
adversariam, *O homo, tu quis es qui respondeas*
me? &c. his verbis glossat Calvinus: *Hoc*
vnde patet, nullam Dei arbitrio causam superio-
rem adduci. Quoniam in promptu solutio esset, ex iustis
rationibus pendere discrimen; cur hoc compendio non
quis Paulus, sed Dei voluntatem in summo gradu
statuit, ut nobis pro causis omnibus una sufficiat?
Teneat si falsa fuisse obiectio, Deum reprobare vel
fingere pro suo arbitrio, quos vel favore non digna-
tur, vel quos gratuitè amat, refutatio non fuisse à
Paulo neglecta. Obijcunt impij, reatu eximi homi-
nū, si in eorum salute vel exitio primas partes tenet
irrevoluntas. An negat Paulus? Imò sua responsione
confimat, Deum, quod visum est, de hominibus
cauere et frustra tamen ac furiose insurgere homi-
nū ad lingandum, quia figurantis suis Deus quam-
unque voluerit sortem iure suo assignat. Hæc Cal-
vinus, in eo acriter insistens, ut doceat obie-
ctionem factam non solui ab Apostolo quasi
fallam, sed confirmari quasi veram; idque
in eo obiectionis sensu, quem ipse agrauan-
do confinxit, ut iam ostendimus. Cæterū
in his

in his quidem verbis adhuc obiectionem non
soluit Apostolus, sed voluntatis diuinae (qua
quibusdam miseretur, quosdam induit)
scrutatores, temeritatis & audaciae mentis
arguit. Soluit tamen in proximae sequentibus
verbis, ubi alteram responsionem attexit, ut
ipsem et Calvinus agnoscat, moxque expla-

Obiurgationis
Apostoli
ex sensu.

cabitur. Hæc autem Apostolica obiurgatio
ab ipsa hominum vilitate desumpta, iustissima & grauiissima est, huncque sensum habet:

Non debet figuramentum cum suo factorem contendere, nec operum eius rationem emi-

gere, iuxta illud Esaiæ: Vt qui contradicunt
Etori suo, testa de famijs terra. Nunquid dicit istam
figulo suo, quid facis? & opus tuum absque manu
est? Si ergo potestatem habet figulus ex eis
dem matre facere quedam vasa honorata
vsiibus deputata, quedam vero vilioribus
quanto magis ex duobus peccatoribus tam
quoad naturam figuramentis & creatoris Dei
quam quoad contractam ab origine prauitatem
aut etiam propriam superadditam que
uis luto vilioribus, potest Deus absque illa
iniuria, vel iniuriam, vnius misereri, alterius
non misereri, aut certè non perinde misereri,
sed vni maiora auxilia dare, quibus
præuidet eum conuertendum, & vas in
honorem futurum, alijs huiusmodi auxilia
denegare! Huius discriminis ratio à fidei
Dei voluntate pendens, non tamen iniuria,
sed æquissima, ab homine petenda non est,

neque

nonem non
 quinque (qua-
 indunt)
 ite mentis
 quæcum Deo huiusmodi profanis vocibus
 merendum, *Quid adhuc queritur, quare pec-
 volores puni? voluntati eius quis resistit?* Hæc
 enim verba arrogantiæ & temeritatis
 non quod nulla ratio electionis ac re-
 probationis diuinæ ex parte ipsius Dei dari
 queat (dabit enim aliquā statim Apostolus)
 quod huiusmodi hominum expostulatio-
 nis Deo, creature contra Creatorem, indi-
 fuisse & non ferenda est. Neque vero (ut
 obiter dicam) hæc Apostolica obiurgatio
 quælibet absurdas sententias absque legi-
 tima discussione & examine afferendas tra-
 bi debet, ut non raro Caluinus facit; quasi
 hoc locus unus cuneus esset ad omnes nodos
 dissolendos, & ad omnem absurdam & in-
 dignam Deo sententiam tuendam perpetuus
 erit; sed ad presentem tantum Apostoli
 disputationem aptanda est, si ex Apostoli
 mente, & non ex proprio cerebro, disputa-
 volumnus. Nempe ut circa occultam illam,
 id iustissimam, auxiliorum gratiae distribu-
 tionem inæqualem, & circa permissionem
 peccati, contra Deum disputare nemo præ-
 sumat. Exemplum porrò & similitudo figuli si-
 militudo
 non ita accipienda est, quasi quæadmodum
 quomodo
 figulus ex luto facit vas in cōtumeliam, ita accipiēda.
 etiam Deus ex hominibus vas in contume-
 liam efficiat. Cum enim vas in contume-
 liam non sint alia quam vas iræ aptata in
 alterum æternum, atque per hoc non sint
 alia

alia quam peccatores in lethali peccato exstentes, ratione cuius vasa sunt contumelie (etsi Caluinus utrumque doceat, illudque prius propter hoc posterius consequenter affirmet) sed ipsis sua libertate seipso talia efficiunt, possuntque seipso mundare interim dum sunt in via auxilioque Dei, quod nulli unquam deest, efficere vasa in honorem,

2. Tim. 2. iuxta illud Apostoli. *Si quis se emundaret in ipsis, erit vos in honorem; ubi loquitur de vasa contumeliae adhuc in via positis, & in hac militante Ecclesia, quam vocat dominus magna. Similitudo ergo hoc docet, quod sicut figulus absque ulla iniuria aut nota sua habet potestatem efficiendi ex eadem materia aliud aliud vas in honorem, aliud in contumeliam; ita multo magis absque cuiusquam iniuria aut indecentia ex parte Dei, est potestas in Dto ex duobus peccatoribus luto velioribus efficere unum vas in honorem, prebendo auxilia quibus praeuidet sanctificandum, relinquere vero alterum vas in contumeliam, quale ipse se effecit, non tribuendo illi subsidia quibus praeuidet convertendum, relinquens tamen ac tribuens semper auxilia sufficientia quibus potuit conuerti si vellent, ut verum semper sit, quia verum est, *Per te tua ex te. Sic apud Hierem. cap. 18, unde hanc similitudinem Apostolus accepisse videtur, postquam dixisset Deus, Sicut lutum in manu figuli, sic vas in manu mea, &c. Repente vero**

Osee 2.

ccato eni
ntumelis
illudque
sequenter
psos talia
undare in
Dei, quod
honorem
ndanem e
ur de rati
, & in ha
domum pa
cer, quod
t nota iu
dem mali
consumm
quam in
est pot
s luto ve
rem, pre
ntificare
in contra
ribendum
tendam
er auxilia
si veller
it, perduci
8, unde
epiller
t luttum
epenitie
qua!

par ad gentem ut eradicem & destruam; statim
abtingit: Si pœnitentiam egerit gens illa, agam
et ego pœnitentiam, & subito loquar de gente ut
affirmem & plantem illam. Quo in loco differ-
atim docet Propheta, Deum facere vasa
contumeliae qui pœnitentiam non agunt, fa-
cere vasa glorie qui agunt illos, quia gratiam
Dei libere abiecerunt; istos, quia eadem libe-
re recte vni sunt.

Nunc igitur quo sensu Deus cuius vult, mi-
nor; & quem vult, indurat; contra nefariam
Caluini corruptionem breuiter explicabimus,
poteaque de tota eius circa reprobationem
impiorum blasphemia sententia pleniùs di-
cimus. Germanus sensus horū verborum est,
quod quando ex duobus peccatoribus, Dei
misericordia indignis, unius Deus miseretur,
exordinando ex aeternitate auxilia gratiae
cōgrua, eadēque in tempore cōferendo; al-
teru vero obdurat, similia auxilia non conse-
nendo, relinquendo ramen semper sufficien-
tia, quod hoc totum sit non volentis, neque
miserentis hominis, quasi ex aliquo vel merito
vel praevio conatu eius, sed miserentis Dei,
unius vult, misereatur; & quem vult, indu-
re. Talis enim distributio auxiliorū non
aliam habet causam, quam liberam Dei vo-
luntatem; unde Augustinus: Indurare dicitur
Deus cum quem molire noluerit. Rursum alio in
Deo: Obdurat Deus deserendo, & non adiungendo
(afficaciter scilicet intelligit) quod oculio iudi-
cio facere

Reproba-
tio an ex
solo Dei
benepla-
cito.

De p̄.x.
& gr. c. 4.
Tract.
53. in Ioā.

N n

cio facere

cio facere potest, iniquo non potest. Sanè ex Augustini sententia etiam ipsum primum reprobationis effectum, qui est, non misereri, & non dare gratiam qua peccator efficaciter conuertitur, ex præcedentibus peccatisca sam accipere, luculenta & frequentia eius

De bono perseuer. testimonia manifestum faciunt. Voluntate (quit) sua quisque deserit Deum, ut merito defensetur a Deo. Quis hoc negat? Et in eodem libro iterum: *Inuestigabilis est misericordia, qua, cum vult, miseretur, nullis eius præcedentibus meritis, inuestigabilis veritas, (id est, iustitia) qua, cum vult, induratur, eius quidem præcedentibus meritis cum eo, cuius miseretur, plerumque commandatur. Et paulò post: Itaque misericordiam eius in quo liberantur, & veritatem in iis qui puniuntur, quæ illa dubitatione credamus. Hæc ille Rursum in loco hæc Pauli verba proferens ait: Quia auditis quod ait Apostolus, Cuius vult, miseretur, quem vult, induratur; in eo quem permittit sed non indurari, mala eius merita credite; in eo vero non miseretur, gratiam Dei, &c. Iterum in alio libro: Qui liberatur, gratiam diligat; qui non liberatur, debitum agnoscat. Et in epist. ad Sixtum: Quarimus meritum obdurbationis, & innenius. Meritum namque peccati vniuersa massa damnata est. Et paulò post ibidem: Quibus Deus misericordiam non impertitur, ut non impetratur meritus. Tota igitur obduracione vel in pœnam peccatorum præcedentium est, idque communis & særissime, vel etiam ex solo Dei beneplacito.*

De grat. & libero arbitrio cap. 23.

De bono perseuer. cap. 5.

Epist. 105.

ICA
IN EPIST. AD ROM. CAP. IX. 563
ex Aug-
um repro-
sideri, &
efficacite
ccatisca-
uentia eius
plantateli-
dem libe-
s, qua, cum
meritu; &
qua, que
s meriti
mmonstru-
eris in fu-
numentis
arsum ad
ait: Quia
is servato-
it sedem
o verò am-
n alio lo-
i non libe-
Sixtum
nnematu-
mnata ap-
miseratio-
merentur
n pecca-
comuni-
benepela-
cio
elle potest. Sic & ipsa permissio peccati
reprobis potest sanè esse à sola Dei volun-
tate, ut permissio peccati originalis fuit, post
rem tamen amissam non nisi in pœnam
istorum præcedentium esse solet. Quare
duo diuinæ quidem prouidetiae effectus
non tamèn ipsius reprobationis, quæ
proprie reiectionem significat, in pœnam
peccati iustè infictam aut decretam, (vt ad
Heb. 6. Terra proferens spinas ac tribulos, repro-
bationis & 1. Cor. 9. Castigo corpus meum, ne fortem
adversitate efficiatur) nisi forte in genere causæ fi-
nali, eo quod pars integri finis, ob quem
peccata permittere Deus vult, est, vt iusta
dium impiorum reprobatio, & consequen-
tia iustitia eluceat. Vnde apud Pau-
lum sequitur. In hoc ipsum excitaui te, &c.
Quæsanè Pauli verba non id docent, Deum
in sola simplici voluntate, & ad solā ostendit
potentia suæ, Pharaonē aut alios re-
probasse, vt impius Caluinus ex illis verbis
adducit, sed docet permissionis peccati &
probationis in sensu iam dicto inter alios
hunc unum esse, vt splendor diuinæ iu-
sticie magis eluceat. Sunt etiam alij quoque Permissio
burstei fines. Primus, vt creaturas libertate
præditæ propriæ naturæ conformiter agere nesciunt:
deinde, vt hac occasione fieret Chri-
stianatio, & generis humani redemptio:
cum certamina & victoriae iustorum ciui-
cium Dei celestem illustrarent. Alia bona

N n 2 per-

Pharaonē
quomodo
a Deo ex-
citatus.

permissionis malorum vide in Damasceno
lib. 2 cap. 29. de orthodoxa fide.

Nunc ad propriam Caluini disputationem
veniamus. Quia Apostolus dixit, Non ex operibus sed ex vocante dictum est, Maior servet domini; & rursum, Iacob dilexi, Esau autem odiebat
bui; concludit Caluinus, in reprobatione
Esau, & quorumvis aliorum, solam Dei re-
luntatem, absq; vlla operum consideracione,
pro causa reprobationis ponendam esse. Sed

Reproba- huic loco respondetur, Paulum hic de na-
tionis so- tione locutum non fuisse, sed de sola
lam cau- electorum prædestinatione. Quod enim
fam Dei ex vocante Deo & secundum propositionem
volunta- Dei factum est, non nisi electionem ex gratia
tem esse, ex Paulo colligi non
potest.

iunxit, quia de utroque coniunctim Scriptura loquitur. Sed vocantis Dei propositionem secundum electionem non nisi ad prædestinatos pertinere posse, evidens & indubium est. Huc accedit quod propositum apostoli hoc unum erat, ut ostenderet electionem fieri ex gratia, sive Gentium, sive Iudeorum; sive paucorum Iudeorum, respectu cæterorum qui non crediderunt, vi antea ostensum est. Arguit rursum Caluinus utrumq; ex solo vocante & sola Dei voluntate promanare, quia super hoc Pauli vero proposita obiectio, Nunquid iniquitas punit Deum? Paulus eam non solvit, sed confirmat, addens & concludens, Cuius vobis misericordia?

168
IN EPIST. AD ROM. CAP. IX. 568
mālēcēdō
tātōn ex opē
fērmetēdō
mādō dōbātō
obātō
nō Dērō
hīc de nō
ed de fōlō
od enō
opōsītūm
n ex grā
olus cor
Scriptur
opōsītūm
prādēlō
indudō
sītūm de
et elec
, rēspēct
orūm, g
erunt, v
Caluin
ei volu
Pauli re
niguitat
sed con
vulnif
rūm,
Imō Caluinī execrabilem sensum ipsa
Apostoli verba manifestē rejciūt. Ipse enim peccatum
Apostolus multis modis indicat, peccata re-
probi esse Deo causam cur illum absolutē re-
prober. Primō, quia vocat illam odium Det.
Deus autem nihil odit in homine nisi pec-
cata;

Ad Sim.
plic.lib. 1.
q. 2.

Epist. 106.

quād in concussum tēnētur, non ēsse iniquitatē apud

Dēm, neminem obdurari nīsi meritō nouerimus,

quānī nullus iustificetur suis meritis præcedenti-

Similia habet lib. de corrept. & gratia

cap. II. & aliās passim.

Hoc igitur modo ac

Iesu iniquitas apud Deum non est.

Ilo autē

modo ac sensu quem sibi Caluinus finxit, vt

Dēs absque vlla demeriti consideratione, &

enī sola sua voluntate, omnes reprobos exi-

to deuouerit, ab iniquitate Deus non libe-

tatur.

N n 3 cata;

Ad Sim-
plic. lib. 1.
q. 2.

cata, ut latè disputat Augustinus, tradidit
illa verba, *Esaū odio habui*; ubi tandem con-
cludit: *Deus igitur nō Esaū hominem odi, sed t̄ s̄*
peccatorem. Fuit quidem hoc Dei odium ac-
te peccata actu perpetrata, sicut & antequa-
homo esset Esaū: sed quemadmodum prae-
uidit Deus Esaū nasciturum, eodem modo
præuidit eum peccatum, & propter pecca-
ta merito in reprobandum. Secundū idem
docet Apostolus quum dicit, *Deum, quis
vult, indurare*. Induratur quippe nemo nisi
qui iam malam voluntatē habet, secundum
quam & propter quam induratur: sicut de-
neminī Deus miseretur, nisi in quo peccatum
fuit, quod misericordia indigebat. Tertio
idem docet Apostolus quum dicit, *Sufficiunt
in multa patientia vasa ira aptata in interitum. Pr*
Libro 83.
qq. q. 68.
hoc quod dicit, in multa patientia (ait Augustinus)
satis significare videtur priora peccata. Neq; enim
sustinet Deus in patientia nisi peccatores
Quartò, id quod Apostolus dicit, *Deus ne
lens ostendere iram, perpendens Fulgencius,*
Lib. 1. ad ita scribit: Queso, Monime charissime, vt hanc
Monimū locum Apostoli diligenter attendas. Notum namque
est, iram Dei dici non posse, nisi rbi creditus homini
iniquitas p̄cecessisse. Postremo (vt postea la-
tiūs dicetur) causam reprobationis Iudeo-
rum confert Apostolus partim in ipsorum
superbiam & vanam de lege gloriationem,
partim in incredulitatem: de illa dicens,
Rom. 9. Israel, sectando legem iustitia, in legem iustius non
permittit, c

menit, quia non ex fide, sed quasi ex operibus: de
hic dicens, Propter incredulitatem facti sunt. Rom. II.
Hoc ostendunt, peccata cuiusque reprobi
de Deo causam iustè & legitimè mouen-
t, cur illum absolutè reprobet. Dico ab-
solutè: nam comparatiuè loquendo, cur hūc Reproba-
magis quām illum Deus deserat, & peccare paratiuæ tionis cō-
permittat, & paribus gratiæ auxilijs ad gra- sola Dei
damnon vocet, cūm paria fortasse virius - voluntas
que peccata sint, nulla alia causa nobis cog- causa.
ita dari potest quām pura Dei voluntas.
Quod quidem quia S. Augustinus frequenter docebat, lib. de bono perseverantie, Cur illis po. Cap. 13.
natur quām illis deitur misericordia, quis cognovit sen-
tientiam Domini? Item alibi, Cur illum potius quām Epist. 103.
illum liberet, aut nō liberet, scrutetur, qui potest, in-
dovinat eum tam magnum profundum, veruntamen
cautus precipitum; existimauit Calvinus Au-
gustini sententiam fuisse, cur Deus absolutè
aliquem reprobet, nullā causam dari posse.
A qua sententia Augustinum penitus abhor-
ret, ex ipsis verbis iam citatis perspicuum
ficiimus. Huius igitur comparatiuæ reproba-
tionis, id est, cur ex una & eadem massa pa-
riter damnata, pariter indigna, pariter morti-
tio, Deus quosdam misericorditer eli-
git, alios iustè reprobet, pro sua voluntate
non pro conditione materiæ quosdam va-
sa in honorem faciat, alios vasa in contu-
meliam faciat, qualia ipsa materia postula-
bat, nullam à nobis causam efflagitari aut
NN 4 inquire

inquiridebere, docuit Paulus; docuit Augustinus, qui in lib. ad Simplicianum ita scribit: *Quare huic ita, & huic non ita? Homo tu quis es, qui respondeas Deo?* Et alio in loco: *Sed omnes isti sic, illi aliter, atque alij aliter diversis & immensurabilibus modis vocentur ut reformati, ab his dicamus iudicium luti esse, sed figuli.* Quare desolata cuiusquam reprobatione loquendo, qui eius causam ex parte reprobati precessisse negat, ex sententia Augustini Deum inquitatis & iniustitiae arguit. *Si Deus (inquit) quemquam immergit dannaret, immunit ab iniustitate non creditur.* Et rursus alio in loco: *Bonus est Deus, iustus est Deus. Potest aliquis bonis meritis liberare, quia bonus est: non potest quemquam sine malis meritis damnare, quia iniquus est.* Caluinus ergo, qui ipsum ultimum reprobationis effectum non secus quam primum (qui est negare gratiam, aut non vella auxilia congrua subministrare) soli Dei voluntati tribuit, Deum profecto ab iniquitate & iniustitia non liberat.

Sed ex Salomone probare vult homo impius reprobos suisse à Deo destinatō creatos ut perirent. Salomon quippe dicit: *Vniuersa proprieatis seipsum operatus est Dominus, impium quoque ad diem malum.* Sed verba sanctissima nequiter inuerit Caluinus. Si enim Deus vniuersaliter operatus est propter semetipsum, utique omnia fecit vel ut misericordiam suam vel ut iustitiam demonstrarent. In impiis igitur ad diem

impium
ad diem
malum
quomodo
Deus cre-
auit.

diem malum factō, quum misericordia
relinceat, relucere iustitia debet. Diem
gut malum accipit impius ex Dei iustitia,
vultus damnatione, quæ demeritum nece-
sario presupponit, non ex sola Dei volunta-
tē hoc illum creante ut damnaretur. Dies
malus hoc loco non nisi Dei vindictam iuste-
ritam significare potest, quum in tota reli-
qua Scriptura aliam significationem non ha-
bit. Hoc verò in loco iuxta verbi Hebraici
proprietatem dies malus diem mali, id est,
afflictionis denotat. **לֵוָת רַעַת**. Sic Psal. 26.
ref. 8. In die malorum, **בִּיּוֹם רַעַת**. Salomo-
n ergo sententia hæc est: **Q**uoniam inter
omnia quæ ad gloriam suam Deus fecit, im-
pius, quatenus talis est, videri poterat non
comprehendi, eò quod impius, quatenus ta-
lis sit, cōtra Dei gloriam & ad Deum se non
referat; ideo subiicit, **e**tiam ipsum impium ope-
ratus est, id est, ordinavit, **a**d diem vindictæ: nam
in priori membro, operari Deum vniuersa in-
genitipsum, ordinare necessariò significat, ne
operari propriam Dei actionem accipias,
quam ipsa peccata Deum propriè operari
consequenter intelligas: quod etsi Calvinus
prolius doceat, docere tamen videri nō vult.
Sicut ergo omnia operatus est Deus ad se-
metipsum, id est, omnia sua opera ad gloriā
sua ordinavit tanquam ad ultimum finem;
sic etiam ipsum impium ordinavit ad diem
malum, ultionis & vindictæ Dei, ad ostend-

N n s
sionem

cionem iustitiae suæ, in qua Dei gloria & po-
tentia relucet, vt h̄c disertè docet Paulus.
Vbi autem est iustitia puniens, ibi necessario
intelligitur impietas punienda. Sic nec ip-
sum impium sua voluntate Deus definito cur-
sor ut periret, sicuti impiis affirmat Calui-
nus, sed iuste ordinavit ut periret.

Denuo nō Nunc h̄c Caluini sententia quām sit in
creasse sese impia atque blasphema, paucis osten-
homines destinaō detur. Ac primū omnibus illis Scriptura
ut periret.

apertè refragatur, quæ manifestè docent,
Deum, quantum ex se est, & ex parte sua vo-
luntatis, neminē prorsus velle perire, ne dum
multò maximam hominum partem (quales
reprobi sunt) ad hoc ipsum, ut perirent, de-
stinatō creasse. Clara quidem est Apostoli

2. Tim. 2. sententia : *Deus vult omnes homines saluos simus,*
& ad agnitionem veritatis peruenire. Sed illam
dum suis glossis adulterant hæretici (quod
illo in loco fusiū ostendetur) eō tandem per-
ueniunt, ut Christū pro omnibus mortuum
esse disertè negent, quod Beza fecit in re-
sponsi. ad acta Concilij Montis-belgardenis.

Sed apertam esse blasphemiam docet Pro-
sper in libello ad articulos Augustino fallo
impositos. Atque hanc generalem Apostoli
sententiam luculenter confirmat D. Petrus

2. Petr. 3. ita scribens : *Patienter agit propter vos, nolens
aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reveri.*
Hic enim quia negatio singularis in generali,
affirmant generali adiicitur, datur intelligi,
generalē

generaliter affirmantem prorsus generaliter
que villa singularis exceptione accipien-
t esse; id que more phrasis Hebraicæ, quæ
propositionem generalem affirmantem
sine villa exceptione manifestè intelligi
vult, addit etiā ipsius singularis negationem
generalē. Verbi gratia: *Omnia quæ in domo mea* Ezai. 39.
underunt; non fuit res quā non ostendi eis. Rur-
s: Indicauit ei Samuel vniuersos sermones, &
1. Reg. 3.
descendit ab eo quicquam. Iterum: *Comodaui* 1. Reg. 1.
Domino cunctis diebus quibus fuerit commoda-
do Domino. Sic Ioan. Euangelista more suo
hortaizans, quum dixisset, Omnia per ipsum Ioan. 1.
sunt, addit, Et sine ipso factum est nihil quod
fuerit. Petrus ergo tum generaliter affir-
mans, Deus vult omnes ad penitentiam reverti,
tum in particulari generaliter negans, Nolens
aliquem perire, perspicuè docuit, prorsus gene-
raliter & sine villa exceptione se velle intel-
ligi. Deinde illa Christi vox, Venite ad me om- Matt. 21.
nii qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam
viam exceptionem admittit ex parte
Christi? Aut quisquam mortalium est qui
non laborat & oneratus est? id est, quem pec-
cata reatus non constringit? Hoc enim est
laborare & oneratum esse hoc loco, non eos
qui sub onere gemunt, & peccatis suis con-
fici Dei iram metunt, ut glossat eo loco Cal- Calvini
enus: isti enim iam ad Christum per pœni-
tentiam inchoatam vnum passum fecerunt,
& aliquatenus veniunt. Sed eos inuitat
Christus,

Christus qui necdum onera suorum peccatorum sentiunt, ut sentiendo veniant, veniendo reficiantur. Deniq; an illa Scriptura

Ezech. 33. mentitur, *Vivo ego dicit Dominus: Nolo mortuus esse impij, sed ut convertatur impius, ac vivat?* An delibetis electis hoc dicitur.

An omnes peccatores reuertuntur ac vivunt, quorum morte Deus non vult? Quomodo ergo ad ipsos reprobes dicit Paulus, Benignitas Dei ad penitentiam te adducit; tu autem secundum impenitentem cor tuum thesaurizas tibi iram in die iræ? Ipsorum ergo reproborum mors Deus non vult. Denique si vera est illa Scri-

Ezech. 18. ptura, *Non est voluntatis meæ mors impij; falsa est Caluini blasphemia, Deus vult mortem impij, & destinatò creavit impium ut periret.* Aliæ sunt in hanc sententiam innumeræ Scripturæ. Sed quibus haec non satisfaciunt, nullæ poterunt satisfacere.

Nunc unum aut alterum argumentum Reprobationis ad introitum subijciam. Si Deus ab æterno destinavit probos ad perditionem ex sua absoluta voluntate, non habito respectu ad præuisa eorum peccata (sicuti hic docet Calvinus, de refellitur. idens propterea Scholasticos, qui de absoluta Dei iustitia disputant, quæ absolutam damnandi voluntatem prædictam non admittit) sequetur necessariò ex his tribus unius aut reprobatione impiorū, quoad ultimum hunc effectum, non fore certam; aut posse illam mandari executioni sine peccatis reprobationis.

robi; aut denique huiusmodi in Deo reprobationē certam & ineuitabilem peccan-
tē Deis
criptura
lo mānū
An deſo-
cētatiōnī
i impa-
m in die-
mōrē
lla Sc̄r-
falsā el-
temim-
peniret
numera-
faciunt
uentum
auient-
ita vo-
uisa co-
us, de-
e abſo-
luta-
on ad-
is vñr
cimum
r poſte
tis re-
probi;
n pecca-
ant, ve-
rō;
ob; aut
reprobo;
neceſſitatem reprobo imponere: neceſſi-
tē dico, non ſolum quā libertatem tol-
at in quo non laborat Caluinus) ſed etiam
quā spontaneū excludat, quod ſolum actio-
nē humānis ille tribuit. Nā ſtante hypo-
thēti reprobationis à Deo factæ, & ex ſola
liber-
tate ab æterno determinatæ, aut re-
probatus talis non potuit nō peccare, ut pro-
pter peccata damnaretur (quā peccata pro-
rum am esse reprobationis cauſam fateretur
Caluinus, ut ſuprà accepimus) & ſic
vocellariō abſolute peccat, quia illa hypo-
thēti futuræ damnationis omnem prorsus
antececidit ipſius reprobi libertatē, omnemq;
futurorum eius peccatorum præuisionem
nam propterea & ipſam maſſam humāni gene-
rauiderit vult Beza hoc loco, non iam in Annotat.
fatu peccati & damnationis poſitam poſt lapſum ad v.21.
Alio, ſed in ipſa prima hominis conditione, ex qua
Deus alios faceret vasa gloriæ, alios vasa contume-
niant ſtante illa hypothēti potuit non pec-
care, & ſic talis reprobi reprobatio vel non
effet certa, vel certè abſque vlo peccato re-
probi executioni mandaretur, & abſque vlo
peccato in gehennam coniiceretur. Deinde,
quum peccata reprobi ſunt proxima repro-
bationis cauſa quoad ultimū eius effectum,
hac peccata quum Deum præuidiſſe negari
non polſit, aut præuidendo propter ea re-
probum

Gregor.
à Valen-
tia in z.
part. Tho-
q. 23. pun.
3. de re-
probat.

probum iustè damnare voluit, aut non ob-
stante illa prænitione propter suam solam
voluntatem. Si prius, ergo falsa est hæc Cal-
uinii sententia: si posterius, ergo nemo pro-
pter peccata damnatur; & falsum est illud
aliud, quod iuxta omnes Scripturas fatetur
Caluinus, ipsa peccata proximam esse dam-
nationis causam. Sanè Beza in decreti uni-
ni exequitione causas subordinatas ponit
quibus reprobos iustè damnantur; & Deum ab
iniquitate liberari in reproborum damnatio-
ne vult, quia iure damnat induratos, quam
induratio Dei, perueritatem presupponat in insti-
to. Rursum, si Deus non propter peccata horum
minum sed sua sponte & ex seipso homines
reprobatur, consequens erit, aut Deum magis
esse propensum ad homines perdédos quam
saluandos, aut pauciores damnari quam
saluari. At utrumque istud consequens Scrit-
pturis manifestè repugnat, ergo & anteceden-
tis.

**Matt. 23.
&c. 7.**

vocati, pauci electi; & iterum, Latet est na-
ducit ad perditionem, & multi ambulant per terram.
Ipsa quoque credentium toto orbe paucitas
ad oculum istud demonstrat. Deum vero
magis esse propensum ad saluandos homines
quam ad perdendos, tota Scriptura clamat.

Psal. 144. Sua vis Dominus uniuersis: Misericordies eius sicut
Iacob. 1. omnia opera eius: Misericordia superexaltat iudicium.

Eccle. 15. Non concupiscit Deus multitudinem filiorum infide-

CA
non ob-
m solam
hac Cal-
emo pro-
est illud
is fatur
elle dan-
reti dini-
tas ponit
Deum ab
aminatio-
nunq/ a
in insta-
ccataho
homines
m magis
dos quam
ari quam
ens Scr-
t: anteo-
damnan-
nt, Malo-
st: nra q
per eam
paucat
comver-
homines
eis se-
at induc-
unus infi-
lent
IN EPIST. AD ROM. CAP. IX. 575

deniq; & loca Scripturæ su-
ris enumerata. Calvinianæ igitur senten-
cias maxima vel ex his paucis æquo-
vis lectori manifesta fit. Nūc quæ in Apo-
lo sequuntur, videamus.

Quod si Deus volens ostendere iram, & notam
facere potentiam suam, sustinuit in multa
patientia vasa iræ aptata in interitum; ve
ostenderet diuinas gloriae sue in vasam miseri-
cordie, qua preparauit in gloriam.

Et hæc sententia altera Apostoli respon-
sio (vt ipsemet agnoscit Calvinus) ad
eum obiectiōnem, Quid adhuc cōqueritur? &c.
quam haec tenus obiurgando retundit. Nam
ad Dei aequitatem afferenda factura erant, (ait
Calvinus ad verba præcedentia, quibus in-
rogantem obiurgat Apostolus) & ad ma-
nuis illi suppetebant, initio producere noluit, quia
respondi non poterant. In summa, non quod dici-
mus, sed quod iudicati nostra expediebat, attulit
Apostolus. Nunc autem in his verbis, secunda
ratio est (ait h̄c Calvinus) qua breuiter de-
monstrat, etiam si incomprehensibile sit ex hac parte
Dei consilium, elucere tamen inculpatam eius & qui-
dam non minus in reproborum interitu quam salute
dilectorum. Addit deinde Calvinus, non ita reddi-
tur diuina electionis rationem, vt causam assignet
Iohannes, cur hic eligatur, ille reprobetur. Hoc
cum Calvino agnoscimus, sicuti supra rem
approbavimus. Attamen diuinæ electionis ra-
tionem

tionem in his verbis ita reddi, vt ipsius solutè sumptæ (non comparatiuè) causa signetur, & æquitas demonstretur, non ab hoc loco Caluinus; ait enim: *Ostendat apostolus, quatenus se profert Dei prædestinatio, in unam iustitiam apparere.* Et ita quidem se habet, vt ipsa verborum explicatio docet, sed ita Caluinus verba Apostoli inuerit, hæc mera Dei iustitia circa reprobos modo appareat. Ac primùm in verbis ipsius est quædam reticentia, & subaudiendum est: *Quis propterea insimulare iniustitiam Deum queat?* Tota enim interrogatio vim affirmationis habet. Ait igitur Apostolus, contra Deum conquerendi, aut Deum iniungendi accusandi, nullam causam esse, si ad gloriam iræ ac potentiam suæ, quæ in iuste damnatis laceranter apparet, sustinuit in multa patientia, id est, non statim exarsit in peccatores, ut destram illis poenam infligeret, sed patietur, immo & in multa patientia, eorum nequitiam tollerat, & impunitam tantisper reliquit, eos interim ad poenitentiam multis natura & genere beneficijs inuitans, vt videlicet tam diu tamque longanimititer (quod vox Apothecarii hoc loco εν μακροδυμίᾳ denotat) eos toleraret, eò iustius & maiori iustitiæ suæ evidenter aeternum puniret, nimirum tanquam ratione aptata in interitum, id est, tanquam instrumenta iræ & vltionis diuinæ capacia, qualiter iplos aptauerunt in interitum, Dei longanimitate

Reprobi
propter
seipso
nullā cō-
tra Deum
iustam
querimo-
niz cau-
sam ha-
beat.

ipius ab
causa ab
non about
nus apud
io, in em
dem se m
o docet
uerit, n
obos null
verbis ap
endum et
atia Dem
vum aff
tolus, co
n inuidus
ad glorif
natus lunc
aventia, i
es, ut des
tictet, im
am toler
uit, eos in
ura & gr
er tam an
x Apostoli
os toleran
videntiam
quam na
am indu
apud Moysen,
eilongant
muntur

itate & patientia abutendo. Ex illis enim
lunt, quos benignitas quidem Dei ad pœnitentia-
Rom. 2:1
am adducit, ipsi vero secundum impunitens cor
nos thesaurizans sibi iram in die ira, & vasa
in ire diuinæ plena. Talis ipse Pharaon erat,
Apóstolo in exemplum adductus, quem
Deus præuides tyrrannum fore, & multis pla-
gæ affectum resipiscere nolle, tamen nec in
maximata sustulit, sed ad regni dignitatem
nec post primam quam exercuit ty-
rannidem, antequam Moyses in Aegyptum
mittetur; aut post primam eius repulsam
Moysei datam, primamue acceptam plagam,
nam suam in eum vindictam exercuit; sed
dehinc eum in multa patientia, multis admirab-
lis signis cor eius emollire volens (emnes
cumplagæ illi infictæ misericordissime Dei va-
luerat (ait S. August.) contra quæ sui libero
desiderio pugnauit) tandem ut qui emollixi nol-
li, sed semper induraret cor suum (nam qua-
der cessante plaga, videns quod data est re- Exod. 8:15
quæ jugauit cor suum, & non audierat Moysen, &
laus fuit præceperat Dominus) alloquitur eum
Dominus per Moysen, tanquam vas iræ ap-
plicatum in interitum: Nunc extendens manum tuam v. 15. Exod. 9:
penitiam te & populum tuum posse, & penitus de- v. 15. & 16
cessare. Idcirco autem posuite, id est, hoc usque
dehinc te (nam & hoc significat vox Hebreæ
apud Moysen, הַעֲזֹרְךָ יְהוָה) ut ostendam in te origi-
nem meam, & narretur nomen meum in oriente
tua, id est, Idcirco tanta patientia usus fui
O o erga

De præ-
dicto &
grat.

erga te, ut praeter iustitiae meæ rationem, quæ
sola singulare aliquid de te suppliciū effigie-
tat, etiam gloriæ meæ subseruias; & ira tua
iusta quanta peccatores maneat, tuo exem-
pli doceam; meamque præterea potentiam
in puniendis impijs, & rebellibus affectibus
castigandis, toti orbi demonstrem; in te, in
quam, tuoque exemplo, qui tanquam va-
iræ plenum totus in interitum aptatus &
coagimetus es. Sic enim hoc loco illud Pauli
χατηρισμένα εἰς ἀπωλείαν, Aptata in interitum,
verit Beza, Coagimentata ad interitum. Atque
hic quidem reprobationis impiorum fons
est, in quo iustitia Dei maximè reluet. &
hoc quidem modo, quo ad illos, Detrac-
tatem defendit Paulus. Non enim habent
quod de Dei iustitia cōquerantur impij, qui
tanta Dei benignitate abusi, thesaurizaver-
sunt sibi iram in die iræ.

**Reprobi
propter
electionē
iustorum
conqueri
non pos-
sunt.**

Ad electionem iustorum quod actinet,
subiungit Paulus, ideo contra Deum con-
queri impios non posse, quia in huiusmodi
Deus ostendere voluit diuitias misericordie, ju-
tanquam in vasa misericordia, quæ Deus prepara-
uit in gloriam. In hoc quippe diuinæ milie-
cordiæ immensitas appetet, quod ex eadem
peccatorū massa quum alios iuste reproberet
non sine aliqua quoq; exhibita misericordia
quæ eos in multa patientia sustinuit, alio
specialibus & pluribus gratiæ auxilijs prole-
quatur, sic præparans eos in gloriam, tanq;

la misericordiae suæ, id est, quibus largiter
copiose gratiarū suarum dona misericor-
diam impertitur. Nam & ex ipsa reprobo-
unt tam acri animaduersione, diuinæ mis-
ericordiæ diuitiae illustriores fuent. Hic est
Apololicæ responsionis sensus germanus ac
proprius.

Nunc Caluinus, quū, *sustinere Deum in pa-*
tiā à Pau-
lentia mul. a vasa iræ, eodē modo exponat quo
lo positam
us expofuimus, misericordiā quoque erga Caluinus
dictos ex iusto reproboru interitu luculēter
conontrari affirmet; sic tamē totam expo-
nūm concludit, vt totam Dei iustitiam
submetat, & Apostolicæ disputationis in-
tentum penitus inane reddat: ait enim: Etsi
im habent
in huic secundo membro expressius afferit, Deum esse
quidatos suos præparat in gloriā; quum prius sim-
plater dixisset, reprobos vasa esse præparata in exi-
cione: dubium tamen non est, quin viraque prapa-
ratia ab arcane Dei consilio pendeat. Alioqui dixiſ-
ſtadus, reprobos se dedere vel proijcere in exi-
cione. Nūc vero significat, antequam nascantur, iam
Dei iusti addictos esse. Vult iterum homo im-
quis viramque præparationem, tam ad in-
venitum quam ad gloriam, ab arcane Dei
consilio pendere. Non patitur Apostolum
dicere, reprobos omnes sibi ipsis exitiū crea-
re. Contradicere vult Prophetæ dicenti,
Preditio tua ex te, salutatio tua tantummodo ex me, Os. 13,
Israel. Hanc distinctionem tam claram, tam
luculentam, vult ab Apostolo hic negari, &

IN
tam perditionem humanam quām salutem
à Deo præparari, & ab eius arcano confilio
pendere. Alioquin (inquit) dixisset Paulus repre-
bos se dedere in exitium. At verò aliae Scripturae
apertissimè hoc dicunt, & Paulus hic non
negat. Imò Paulus præparationem glorie
Deo tribuit, præparationem in interitum
Deo non tribuit. Cur illam distinctionem
Apostoli non tenet Caluinus? vasa quidem
glorie Deum præparasse; sed vasa ire aptata fuisse
in interitum, eosq; cum multa patientia Deum su-
nuisse; non autem aliquo decreto ab aeterno
in interitum præparasse absque prævisione
indurationis impiorum; qua vna, post mali-
tam patientiam Dei, aptantur in intentum,
id est, seiplos aptauerunt, obdurarunt, &
confirmarunt, ut perirent. Nam vox illa,
καλαγρίζειν, hoc totum significat, & alibi apud
Apostolum, *confirmare & corroborare* denotatur.
1. Cor. 1.10. Ephes. 4. ver. 12. Falsumigitur
prorsus est, quod subiungit Caluinus, Apo-
stolum hoc loco significare, *reprobos, antequam
nascantur, sua sorti addictos esse*. Istud hoc loco
Apostolus non dicit; sed contrà, post multam
Dei patientiam ad interitum aptari eos dicit. Su-
periūs quidem id dixit, sed non eo sensu que-
vult Caluinus, ut iam latissimè ostensum a
demonstratum à nobis est. Sicut enim non
sine prævisa nativitate, ita non sine prædictis
peccatis, antequam nascantur, & antequam
peccent, sorti suæ addicti sunt reprobati.

Theo-

Theodorus Beza impietati Calvinianæ
scribens, & eius interpretationem (quem
veloco more suo doctissimum interpretem
vix nomine vocat) suis notis illustrare
hinc non
m glori-
o confilio
alus repre-
Scripturæ
hic non
tata fugi-
deum fui-
b aeterno
revisio-
post me-
ntentum,
arunt, &
vox illa,
libi apud
e denotat
umiglio-
us, Apo-
automa-
hoc loco
se malum
dicit. Su-
enitu quo-
ensum as-
enim no-
e prauis
nequam
bi.

Beza pri-
vid Apostoli, vasa iræ aptata in interitum, vult mam pec-
catis ad Deum referre, vt non à seip sis sed à cati cau-
sam in

Deo po-

nit.

ta fuerint. Et quum Dei actionem esse ve-

re non secus coagmentare reprobos in in-

teritum, quam præparare electos in gloriâ, vult

verbum in Dei actione circa reprobos verbo

magis vehementi & violento usum fuisse,

quam circa electos. Nâ de electis aperte dicit

Paulus, Quos Deus præparauit in gloriam: προετοί-

αν: quod verbū mollius est, & de ipsa præ-

paratione gratiæ, per quam ad gloriâ electi

præparantur, aperte intelligitur, quæ libe-

rum hominis cooperationem non excludit.

Nam iuxta Scripturas, hominis quoque est

Prou. 14.

præparare cor suum, & facere sibi cor nouum, con-

Ezech. 18.

versere ad Dominum, &c. Iam circa reprobos

31.

Paulus verbo usus sit tum in forma pas-

Ier. 4. 1.

sa, vt non sit necesse ad Deum referre;

ut in sua significatione magis actiuo & vi-

ento; vult omnino Beza, hoc quoque ver-

bum ad Dei actionem à Paulo referri. Videtur

(quipit) Paulus verbo καληγρισμένα vt maluisse

gnos προετοίμασμένα, vt in similitudine figuli per-

seraret. Dicitur enim de ijs qui καλα συδεσιν ali-

quid operis faciunt, vt ex partibus totum quipiam

componatur. Hoc est eius futile argumentum. Verum sanè est quòd $\chi\alpha\lambda\alpha\tau\pi\zeta\epsilon\nu$ aliquid partibus componere significat, sed non ex quibuslibet partibus quodlibet cōpositum. Significat quippe vox illa resarcire & redire, ut Matth. 4. & Marc. 1. $\chi\alpha\lambda\alpha\tau\pi\zeta\epsilon\nu$ οὐδὲν δικαιοῦ, resarcientes retia sua. An non vero ridiculus ille apud Latinos esset, qui verbum farciendi ad metaphorā artis figurina transferret, eo quòd significet aliquid operis, $\omega\mu\delta\epsilon\tau\pi\epsilon\nu$, per modum compositionis factum?

Bezae græcæ **cilmus ridiculus.** Non minus ridiculus Beza, qui verbum $\chi\alpha\lambda\alpha\tau\pi\zeta\epsilon\nu$ à Paulo usurpatum putat, vt in militudine figuli perseveret. Eo sanè vituit

Paulus, vt impiorum hominum duritiam ac pertinaciam, $\chi\alpha\lambda\alpha\tau\pi\zeta\epsilon\nu$ οὐδὲν exprimeret, qui post multā Dei patiētiam qua eos sustinuit, $\chi\alpha\lambda\alpha\tau\pi\zeta\epsilon\nu$ εἰς απόλειαν, vel aptantur & apparantur, vt noster vertit interpres; vel

vt Beza vertit, coagmentatur & plane creantur, sicut in epist. ad Hebreos haec vox vspatur, Corpus aptastis inibi, σῶμα $\chi\alpha\lambda\alpha\tau\pi\zeta\epsilon\nu$ πάντα & iterum, Fide intelligimus aptata esse secula nrae

Hebr. 4. & 11. **I. Cor. 1.** **Ephes. 4.** **10.** **Dei**, $\chi\alpha\lambda\alpha\tau\pi\zeta\epsilon\nu$ τοις αἰωνας: vel vt ab ipso corroborantur & confirmantur. Iam si hac De

actio est, plus agit Deus ad interitum reproborum quam ad gloriam electorum. Nam hos preparat tantum ad gloriam; illos coagmentat, fabricat, componit, confirms, corroborat ad interitum. Hoc enim totum

IN EPIST. AD ROME. CAP. IX. 583
ix Pauli χαρητησμένα in Scripturis, at-
que apud Paulum ipsum, significat. Qua-
en huius verbi vim magis premeret Beza,
subiungit: Ac mihi quidem non aliter loquuntur,
qui vas irae dicunt καλόπτειν à seipsis,
quisque vas aliquod diceret non à figulo sed à se-
ipso. Quid ergo? Deus fingit & fabricat
probos ad interitum, sicut figulus luctum
componit ad vasa contumelie fingen-
t. Omnino, ait Beza. Est enim (inquit) hoc
terram ad creationem ipsam referendum. Sed sta-
tum refutatur hoc commentum: loquitur
Paulus de illis vasibus ire ad interitum
quæ iam sustinuerat Deus in multa pa-
cata. Præcesserunt ergo hanc καλόπτειν &
segmentationem peccata reproborum que
Deus sustinuit, multo magis ipsa creatio.
Sed probare vult Beza quod dixit. Nā hoc nō
suis (inquit) nulla causa erat cur ad Deū ipsum
Paulus assurgeret. Atqui in his verbis, Vasa ire
quata in interitū, Paulus ad Deū non assurgit,
ocactionē aliquam Dei describit, sed pa-
cante & indefinitè loquēs, verba sua iuxta sub-
iecti materialia intelligenda relinquit. Denique
hac Bezae probatio est ipsa principij petitio. Beza princi-
cipium
Nam cōtra eos qui affirmāt vasa irae à seip-
sis, non à Deo, aptari in interitum, probatu-
rus Beza à Deo fieri, non ab ipsis repro-
bus, vult probare à Deo fieri, quia de Deo
ita verba loquuntur: quod est dicere; Probo
à Deo fieri, quia à Deo fit. Nam de Deo hæc
Qo 4 verba

584. ANTIBOTA APOSTOLICA
verba dici, aut Paulū in his verbis ad Dm
assurgere, affirmat tantum Beza, non probat.
Hac illi arte & impudentia sanctis Scripto-
ris illudunt.

Sed quid? Deus ergo reprobos ad intrin-
sicum fabricat, & coagmentat, & corroborat,
non ipsi seipsoſ? Sane idem dicens Beza quod
Caluinus, suam tamen impietatem exer-
cet ad emollire conatur, quod non fecit Cal-

Beza im-
pietatem
suam ina-
niter fu-
cat.

uinus. Quamuis (inquit) exitij veras causas
nimē negem in ipsis vasis h̄erere: iuxta illud, te-
ditio tua ex te est. Sed Apostolum constat nonde fa-
lute & exitio, sed de Dei decreto differere habentur.
Quō magis Beza magistri sui impietatem
fucare studet, eō magis illam manifestat.
Si enim verae exitij causæ in ipsis reprobis
h̄arent, ergo verissimum & indubitatum est
quod illi seipſos aptauerint in intentum
vnde sequitur, sensum nostrum ex ipsa ad-
uersarij confessione esse verissimum. An-
atem vterque sensus verus esse possit, hoc ille
lis probandum superest: sed in alterum pro-
bare nō poterunt. Quod postremo subiungit Beza, Paulum hic non de salute & exitio, sed
de Dei decreto differere, omnem impudentiam
superat. Preparari in gloriam vasa misericordie,
& aptari in interitum vasa iræ, ad illorum salu-
tem, horum exitium pertinet, quis tam
excus ut non videat, aut tam impudens vi-
neget, nisi alter Beza, & perficta frons
bestia? Deinde, in hac sententia, & secunda

Aposto-

ICA
ad Dau
on proba
Script
ad inter
corrobora
Bezaq
n execra
fecit Cal
causatu
illud, re
nond e
ere bachi
pietatem
manifestan
reprobo
zatum et
terentum
ipla ad
n. Anau
, hoc d
num pro
o subiun
exitio, sed
udentiam
erioria,
um salu
quis tam
udens vi
e frontis
Secunda
Aposto
IN EPIST. AD ROM. CAP. IX¹. 585
postoli responsione, non de ipso Dei de-
no, ut in superioribus, sed de fine seu cau-
sinali decreti diuini Paulum agere, tum
minus tu ipsemet Beza interpretati sunt.
diuini verba suprà accepimus; Beza sic
dicit: *Est in his verbis altera responso, quæ à
sumitur; & est maximi momenti, quum satis*
*in actiones ex fine inprimis esse estimandas. Di-
cito, neque exitium reproborum neque salutem*
illorum esse ultimum finem illius propositi, sed
*salutem longè praestantius, ipsius Dei gloriam vi-
tus, qui suam tam potentiam tam misericordiam*
exemplificat. Hec ille. Quod ergo negavit
Beza, hoc verum est; quod affirmauit, hoc
falso est. Negavit de salute & exitio Pau-
lum hic agere; quod verum esse ex ipsis ver-
bis ostendimus: affirmauit de Dei decreto
in his verbis Paulum differere; quum non
de ipso decreto, sed de eius fine Paulum dis-
putare ipsemet Beza profiteatur. Non ergo
(Beza vult) *vasa iræ aptata in interitum, Dei*
creationē, qua condidit ipse & coagmenta-
vit impios ad interitum, significare possunt
quod est per se ipsum dictu horrendum) sed
hoc unum significant, vasa iræ semetipsos
aptare, coagmentare, obdurare ad interitum,
postquam in multa patientia Deus eos
multinoisset. Ita ad execrables blasphemias
*(Deum ab æterno multò maximam ho-
minum partem absqueulla prævisione pec-
tatorum, quæ decreti diuini causæ sint, sed*
O o s ex sola

ex sola sua voluntate, tanquam vnicatibus
decreti causa, ad interitum & damnationem
eternam decreuisse, & in tempore creare
atque formare) ex hac Apostoli disputatio-
ne comprobandas & asserendas, frustis &
inaniter, impie & impudenter, falso ac fal-
laciter contendit Caluinus, & post eum
Beza.

30. Quid ergo dicemus? Quod Gentes, quan-
sestabantur iustitiam, apprehenderunt iufi-
tiam; iustitiam autem qua ex fide est:
31. Israel vero, sectando legem iustitiae, in legem
iustitiae non peruenit. Quare? Quia non ex
32. fide, sed quasi ex operibus. Offenderunt enim
in lapidem offenditionis.

Concludit hic Apostolus præcedentem
questio-
nem ini-
cio capititis (aut certè soluere incipit) quam sibi pro-
posita posuerat, circa reiectionem & increduliu-
sionem Iudeorum, an propter ea Dei ve-
ritatem Iudeorum, an propter ea Dei ve-

rum exciderit, ac promissiones à Deo lu-
dæis factæ inanes & irritæ fuerint. Quem
enim hæc tenus docuerit, promissiones istas
Totius capitis brevis re- non carnali semini Abrahæ, sed spirituali
capitula semini, sectantibus vestigia fidei Abrahæ,
no. factas esse; ideoque Dei vocationem & ele-
ctionem non ex carnali propagatione aut
ex Iudeorum iudicio fieri (qui simili-
cato, similiter à Deo vocandos, simili-
que prærogatiua-donandos carnaliter exi-
stimus;

nica talib
 nationem
 ore creare
 sputatio
 fructu &
 so ac fal-
 pult eum
 , quam
 erant refe-
 fide &
 , in legem
 ius non ex-
 terane eum
 cedentem
 m soluit,
 sibi pro-
 ncreduli-
 Dei ver-
 Deo lu-
 . Quon-
 ones sita
 spirituali
 Abrah.
 m & ele-
 gione aut
 Similic-
 icer exis-
 timus
 rabant, ut idcirco ad omnes, adeoque
 illos canquam semen Abrahæ, pro-
 missiones pertinerent) exemplis Isaac &
 Iacob, Jacob & Esau ostendisset; ex hac
 ratione generalem subiiciens doctrinam
 Dei misericordia gratuita, qua quibus
 de, miseretur; & quos vult, indurat;
 in gloriam præparans, alios, quos
 multa patientia sustinuit ad ostensi-
 onis institutæ suæ, deferens & puniens; vu-
 lus & Gentes misericorditer à Deo vocatas,
 aquasdam Iudæorum reliquias misericor-
 deriter seruatas (iuxta veteres prophetias) sub-
 sumit; nunc, cur maxima Iudæorum pars
 metafuerit, docere vult. Quid ergo dicemus?
 Inquit id est: Ex his omnibus quid conclu-
 sumus? Istud sane: Quod Gentes, que non se-
 ruitur iustitiam, apprehenderunt iustitiam iu-
 Gentium
 cundus autem que ex fide est: id est, Gentiles ho-
 qualis.
 mines, qui Deum non quærebant, qui cum
 penitus ignorabant, aut certè eum non glo-
 rificabant, sed seruiebant creature potius
 eum Creatori, per gratiam Euangelicæ præ-
 dicationis, quam audierunt, apprehenderunt iu-
 stitiam, id est, viam inuenient quia coram
 Deo iustificarentur: iustitiam autem que ex fide
 est, non ex aliqua operum iustitia pre-
 cedente iustificarentur, sed ex fide in Chri-
 stum; quia à fide salutis viam incipere oportet;
 & hæc una fides impletat cætera quibus
 salus perficitur, Israel vero, sectando legem iustitiae,
 id est,

Iudæorū
reiectio
qualis.

id est, Iudæi, audita fide Christi, adhuc relentes manere in suis legalibus (namde illi Israel loquitur, & de illis Iudæis qui Christ & Euangelicæ prædicationi credere nolunt) & putantes per sua legalia se iustificare posse, siue obseruando semper ceremonias legales, siue quoad moralia seruanda legibus strinam sibi sufficere arbitrantes; in legi iustitiae non peruenit: id est, veram iustitiam & rationem (est enim in verbo legi rationes) non peruenit, siue coram Deo iustificari non potuit. Quare autem hoc ait Apostolus, moxque respondet: *Quia in fide, sed quasi ex operibus.* Quod quia concilia dictum, perspicuè adhuc non intelligitur, utrumque statim exponit: *Non ex fide, quia offendunt in lapidem offensionis;* id est, in Christum credere & Christi gratiam agnoscere voluerunt. *Quasi ex operibus;* quia, vt in exordio sequentis capituli prosequitur, *Ignorantes Dei iustitiam, & suam volentes constitueri,* id est, non agnoscentes illam iustitiam quæ ex Deo est, & adiutorio gratiæ Dei, sed suam sui proprijs viribus factam iustitiam sibi arrogantes; *iustitiae Dei non sunt subiecti,* id est, non seruiunt veræ iustitiae, quæ ex Deo est. Statuerunt hinc ergo proxima causa reiectionis Iudeorum, quia in Christū credere, & Mediatrix gratiam amplecti noluerunt, sed proprijs legali iustitiae confidentes, male querendo iustitiam, ab omni vera iustitia & salute exciderunt.

ad hoc
nam illi
ui Christ
ere nolu
e iustica
ceremonia
da legge
coram De
item hoc
e Quia
a concili
x fide, qui
t, in Cam
agnolens
t in exo
Ignorant
re, id est,
ne ex Deo
suam fin
sibi amo
d est, non
st. Statu
nis Inde
dicatione
ropiae &
uerendo
salute ex
cidentur,

erunt. Hunc sensum literæ prorsus inhæ-
tem, fluentem, ac germanum, tradit non
ad doctissimus Augustinus: *Quod Ecclesiam* Serm. 15.
de verb.
Apost.

*Quia Gentes, que non sectabantur iusti-
tia, scilicet quæ ex lege est, quasi propriam suam,
ut de timore poenæ, non de amore iustitiae, appre-
hendunt iustitiam quæ ex fide est. Israel autem,
sequens legem iustitiae, in legem iustitiae non por-
tuat. Quare quia non ex fide. Quid est, quia non ex fide?
non petivit in Deum, non illam petivit à Deo, non
credidit eum qui iustificat impium; non fuit similis
Phariseo oculos in terrā deiçienti, sed similis Pha-
reto de suis operibus superbè gloriari. Offenderunt in
tempore offendit, quando enim persequebatur Ecclesiam, in
tempore offendit, quando enim offendebat. Hæc ibi Augusti-
nus. Rursum alio in loco, tractans eadem De Spiritu & le. cap. 28.*

*Quare? quia non ex fide, sed tanquam ex
operibus; exponit, Id est, tanquam iustitiam per
tempore operantes, non in se credentes operari
Deum. Deus est enim qui operatur in nobis & velle,
operari, pro bona voluntate: ac per hoc offenderunt
in tempore offendit, quando enim offendebat. Nam quid dixerit, *Quia non
ex fide, sed tanquam ex operibus, apertissime expo-
nit faciens: Ignorantes Dei iustitiam, & suam vo-
lentes constitvere, iustitia Dei non sunt subiecti. Et
enim legis Christus ad iustitiam omni credenti.
Et subiungit dubitamus quæ sunt opera legis quibus
homo**

homo non iustificatur, si ea tanquam sua credidit
sine adiutorio & dono Dei, quod est ex fide Iesu Christi,
& circuncisionem ceteraque talia suscipiat.
Hac ille.

Quibus ita explicatis, nunc ad Calvini corruptelas animum attendamus. Num inquit quo praecidat Iudeis omnem occasionem murmurandi Deo, incepit causas ostendere humani captui comprehensibiles, cur gens Iudaica istud fuerit. Non solum humano captui comprehensibiles, sed verae & proximae causa hanc quas Apostolus ostendere nunc intipit, iam videlicet incredulitatem Iudeorum, namque de lege sua gloriationem. Paganus autem perperam (ait Calvinus) & ordinem suum tunc, qui has causas statuere & erigere conseruant, supra arcanam Dei prædestinationem, quam ipsa prema causa habendam prius docuit. Veramque admodum illa causis omnibus est superior, statuorum præstatas & malitia locum materiam præsumit.

Reproba. Dei iudicijs. Vedit impius Calvinus, impiationis prima causa blasphemæ suæ doctrinæ superius tradidit, peccata te, qua Deum homines ab æterno ad exitium proboru. decernere sua sola voluntate, absque peccatorum prævisione aut consideratione, docuit hec Apostoli verba ex diametro aduersari in quibus vera reiectionis Iudeorum causa ponitur non aliqua Dei voluntas qua eos reluit perdere, sed ipsa Iudeorum incredulitas, improbitas, & pertinacia. Vulgo ergo huc malo occurtere, & Dei voluntatem esse illam premam.

IN EPIST. AD ROM. CAP. IX. 535
a credidit
e Iesu Christo
ufficium
ad Calvini
Nam in
afionem de
ere human
i compre
causa fuit
incipit
orum ve
n. Pausa
inueniunt
re concur
nam pof
eram que
, sta m
ing, pula
, impiege
s tradit
d exclud
ue pecc
ne, docu
aduerter
um cau
na eos vo
ncredibili
ergo huc
melle la
preman
mm & primam causam perditionis Iudeorum, cui diuinæ voluntati Iudeorum prauitas & malitia locum materiamque præstat. Hic ergo iterum à Caluino querimus, ab hominum prauitas & malitia, diuino iudicio locum & materiam præbens, fuit à Deo certò præcognita & præuisa, an non præfigita nec præuisa. Si non præcognitata uisita, ergo Dei iudicio aut voluntati nec iudicium nec materiam præbet; sed casu acciden-
tia, Dei iudicium ac voluntatem per acci-
en-
ta cohonestat, & æquiorem videri facit.
Simile est, si Iudas Petrum perdere voluit,
aliquid Petri flagitium interuenisse cur me-
no perderetur, & sic Iudæ votis locum ac
materiam Petri flagitium præbuuisse. Vbi sa-
ni Petrus iustè punitur, sed Iudæ volun-
tab iniquitate non excusatur. Si homi-
num prauitas ac malitia fuit à Deo præcog-
nita ac præuisa, queritur an propter eam sic
proculam Deus illos reiecerit ac reprobaue-
rit, an verò non propter eam, sed propter
decretum absolutum quo voluit tales
probare. Si propter eam (ut hic Paulus
doceat, & omnes Scripturæ attestantur) hæc
ergo prima & suprema & sola causa est per-
ditionis impiorum, non illa Dei voluntas
absoluta; & frustra hic Caluinus conqueri-
tur de ordine causarum inuerso. Si non pro-
beream, manet idem absurdū quod prius;
perinde est ac si eam Deus non præuidis-
set;

set; nec nisi per accidens fit, quod homines
propter peccata sua a Deo reprobantur:
que damnantur; ideoque potissimum per-
eunt, quia Deus vult eos perdere: denique
negata peccatorum præuisione, aut nego-
quod propter ea Deus homines dñat; ven-
& indubitate erit illa impia & delirans
ma vox: Siue recte vitam institueris, siue
cūs, saluari non potero, si de numero repro-
borum sum. Nam iuxta Caluinum superba
reprobationis causa est sola Dei voluntas.
Hominum autem malitia non nisi locum &
materiam Dei iudicio tribuit, idque per-
cidens, nec a Deo præcogitatum, aut saltem
non præordinatum. Cæterum falsum & bla-
phemum hoc totum est; & ex Scriptura
certissimum, Deum non nisi propter pe-
ccata impios perdere, nec ullos mortales nisi
propter peccata odio habere; hominumque